
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41   DEL 10-05-2022 
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell'elenco 

annuale dei lavori per l'anno 2022 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.)  Aggiornamento Maggio 2022 

 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di maggio, alle ore 08:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

 

Palla Sandro Sindaco P 

Sitzia Eugenio Assessore A 

Serra Michelina Assessore P 

Pillitu Tatiana Assessore P 

 

Presenti n.   3 e assenti n.   1.  

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Giorgio Sogos. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi 

tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 

quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 51 del 13/07/2021 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24/11/2021 esecutiva, con la quale sono stati 

approvati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 90 del 16/12/2021 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale, aggiornati a Dicembre 2021; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 6 del 25/01/2022 esecutiva, con la quale sono stati adottati 

lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del programma triennale 

delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 

2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con 

l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale, aggiornati a Gennaio 2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 20 del 15/02/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati un aggiornamento del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, dello schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle 

schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 24 del 08/03/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati un aggiornamento del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, predisposti 



dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito 

programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 13/49 del 15.04.2022 con cui si approvava 

l'avviso pubblico ed il relativo modulo di domanda, allegati A e B, per la ripartizione dello 

stanziamento di euro 12.759.869,33 per la realizzazione, la manutenzione e l'ampliamento dei 

cimiteri;DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare 

all’iniziativa di finanziamento sopracitata con la realizzazione del seguente intervento: Lavori di 

manutenzione straordinaria e messa a norma del cimitero comunale, per complessivi € 150.000,00; 

 

VISTA la nota prot. N° 1314 del 29/04/2022 con cui l’Assessore regionale dei lavori pubblici 

richiedeva l'invio di proposte progettuali territoriali nelle seguenti aree tematiche: 

• Infrastrutture e mobilità sostenibile (strade, porti turistici, ciclovie, percorsi e sentieri 

pedonali); 

• Infrastrutture e opere pubbliche per la valorizzazione delle peculiarità e/o emergenze del 

territorio (collegamenti a siti archeologici e speleologici, a siti di risorse naturali, di 

archeologia industriale, di tradizioni, di artigianato, di storia, di cultura) 

per successive iniziative di finanziamento; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare all’iniziativa di 

finanziamento sopracitata con la realizzazione dei seguenti interventi:  

• Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi naturalistici nei pressi della grotta naturale Sa 

Rutt’e s’Acua, per complessivi € 300.000,00; 

• Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi della vecchia via di accesso alla Giara, per 

complessivi € 600.000,00; 

 

VISTO il seguente decreto: MINISTERO DELL'INTERNO - DECRETO 18 GENNAIO 2022 - 

Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022 da cui risulta un finanziamento di € 

84.168,33 a favore del Comune di Setzu per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende procedere con la realizzazione di una 

rotatoria nei pressi dell'ingresso del centro abitato in direzione Genuri al fine di migliorare le 

condizioni di sicurezza legate agli accessi veicolari del centro abitato; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare all’iniziativa di 

finanziamento sopracitata con la realizzazione dei seguenti interventi:  

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA CAGLIARI – C.U.P. - 

B39J22003030005, per complessivi € 96.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 



statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 

euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale 

dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del 

programma”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, 

e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 

del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

  

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 

“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 

procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 

annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi 

documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 

documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 

quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2022, redatti e aggiornati dall’Ing. Valerio Porcu in qualità di responsabile della 

programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” 

previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del 

procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così 

composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

con l’aggiunta dei seguenti interventi: 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA CAGLIARI – C.U.P. - 

B39J22003030005, per complessivi € 96.000,00; 

• Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi naturalistici nei pressi della grotta naturale Sa 

Rutt’e s’Acua, per complessivi € 300.000,00; 

• Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi della vecchia via di accesso alla Giara, per 

complessivi € 600.000,00; 

• Lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma del cimitero comunale, per complessivi 

€ 150.000,00; 

 

VISTO quindi che: 



• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i 

relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere 

vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al 

medesimo Decreto Ministeriale; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato III);  

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 

comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° 

gennaio 2015;  

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio 

quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di beni e 

servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 

gestione; 

 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 

del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

 

2) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 l’aggiornamento dello schema del 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e del relativo elenco 

annuale 2022, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, 

n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale, 

con l’aggiunta dei seguenti interventi: 

a) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA CAGLIARI – C.U.P. - 

B39J22003030005, per complessivi € 96.000,00; 



b) Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi naturalistici nei pressi della grotta naturale Sa 

Rutt’e s’Acua, per complessivi € 300.000,00; 

c) Lavori di Riqualificazione turistica dei percorsi della vecchia via di accesso alla Giara, per 

complessivi € 600.000,00; 

d) Lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma del cimitero comunale, per complessivi 

€ 150.000,00; 

 

3) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, 

comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici per 

almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno 

essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 

29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco 

annuale dei lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 

2022/2024; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. 

 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. Sandro Palla Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  reg. pubblicazioni 

Pubblicata all’albo pretorio dal            per quindici giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Parere di Regolarità Tecnica 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 

Data: 10-05-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Ing. Valerio Porcu 

________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità Contabile 

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 

 

Data: 10-05-2022 Il Responsabile di Servizio Finanziario 

 Dott. Gabriele Carta 

 


